[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 ноября 2015 года

№ 641
пгт. Забайкальск

О назначении ответственных лиц за мониторинг межнациональных и межконфессиональных отношений в муниципальном районе "Забайкальский район"
В соответствии с Федеральным законом от 22.10.2013 года № 284-ФЗ «О внесении  изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации  в части определения полномочий  и ответственности  органов государственной власти и субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и их должностных лиц в сфере  межнациональных отношений», руководствуясь статьей 25 Устава муниципального района "Забайкальский район" постановляет:

1. Назначить ответственных лиц за мониторинг межнациональных и межконфессиональных отношений и предотвращение конфликтов на их почве в муниципальном районе "Забайкальский район":

1.1. Ответственным за реализацию вопросов национальной политики назначить  первого заместителя Главы Администрации муниципального района "Забайкальский район"  по социальному развитию и здравоохранению Беломестновой В.Н.:

- контролировать действия и организовать взаимодействие организаций, расположенных на территории муниципального района "Забайкальский район", независимо от форм собственности, участвующих в реализации приоритетных направлений и задач Стратегии национальной государственной политики Российской Федерации;

- организовать работу муниципальных служащих по проведению мониторинга, анализа, прогнозирования межэтнических и межконфессиональных ситуаций в муниципальном районе "Забайкальский район", а также деятельность общественных объединений, социально ориентированных некоммерческих организаций, религиозных организаций и  других структур общества по данным направлениям;

- осуществлять меры по обеспечению государственных гарантий равенства прав, свобод и законных интересов человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, принимать меры к предотвращению любых форм ограничения прав дискриминации по признакам социальной, расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности;

- осуществлять меры по разработке и реализации  региональных программ государственной поддержки, сохранения и развитие языков и культуры народов Российской Федерации , проживающих на территории Забайкальского края;

- осуществить иные меры, направленные  на укрепление гражданского единства, межнационального и межконфессионального согласия.

1.2. Ответственным за осуществление мониторинга межнациональных  и межконфессиональных отношений назначить главного специалиста по вопросам культуры, вменить в обязанности  и внести изменения в должностную инструкцию  главного специалиста по вопросам культуры:

- осуществлять мероприятия по мониторингу, анализу и прогнозированию межэтнической и  межконфессиональной ситуации в муниципальном районе "Забайкальский район";

- осуществлять меры, направленные на укрепление гражданского единства, межнационального и межконфессионального согласия, сохранение этнокультурного многообразия народов Российской Федерации, проживающих в Забайкальском крае, защиту прав национальных меньшинств, социальную и культурную адаптацию мигрантов в обеспечении межнационального и межконфессионального согласия.

1.3. Ответственным за осуществление мониторинга межнациональных  и межконфессиональных отношений молодежи в образовательных учреждениях назначить начальника Управления образованием Администрации муниципального района "Забайкальский район" Нестулей П.И.:

- осуществлять мероприятия по мониторингу, анализу и прогнозированию межэтнической и  межконфессиональной ситуации в общеобразовательных учреждения муниципального района "Забайкальский район";

- осуществлять меры, направленные на патриотическое воспитание и профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов и обеспечить межнациональное и межконфессиональное согласие в образовательных учреждениях муниципального района "Забайкальский район";

1.4. Управляющему делами Администрации муниципального района "Забайкальский район"  организовать и провести   учебу с главами городского и сельских поселений по данным вопросам.

1.5. Рекомендовать главам городского и сельских поселений муниципального района «Забайкальский район»:

- осуществлять мониторинг, анализ и прогнозирование межэтнических и межконфессиональных ситуаций в муниципальном образовании;

- при выявлении напряженной ситуации, связанной с возможностью развязывания конфликта на почве межэтнических и межконфессиональных отношений, довести эти сведения до Первого заместителя Главы Администрации муниципального района «Забайкальский район» по социальному развитию и здравоохранению незамедлительно:

- принимать меры по предотвращению межэтнических и межконфессиональных отношений: беседы с населением (вплоть до обращения за помощью по пресечению противоправных действий), обращение в правоохранительные органы по имеющимся напряженным предконфликтным моментам.

О проделанной работе  ежемесячно предоставлять отчет Первому  заместителю Главы Администрации муниципального района "Забайкальский район" по социальному развитию и здравоохранению и результаты мониторинга главному специалисту по культуре Администрации муниципального района "Забайкальский район".

2. Официально опубликовать настоящее постановление в официальном вестнике «Забайкальское обозрение».

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района

       А.М. Эпов